
 
 

V E R Z E I C H N I S  
der Hafenärzte in den Seehäfen der Bundesrepublik D eutschland 

 
1.  BERGEN Frau Dr. med. Reuther  

Gartenstraße 1 
18528 Bergen  

Landkreis Rügen, Hafenärztlicher Dienst 
Tel. 03838/813 413, Fax 03838/813 437 
amt53@Landkreis-Ruegen.de 
Hygiene@Landkreis-Ruegen.de  
www.Landkreis-Ruegen.de  
 

2.  BRAKE Malte Dommaschk 
Frau Ilka Schulz 
Rönnelstraße 10 
26919 Brake 

Hafenärztlicher Dienst Brake 
Landkreis Wesermarsch 
malte.dommaschk@lkbra.de 
Tel. 04401 5792, Fax 04401-4285 
ilka.schulz@lkbra.de  
http://www.landkreis-wesermarsch.de/546.htm  
 

3.  BREMEN/ BREMERHAVEN Mechthild Wagner 
Geo-Plate-Str. 4 
27568 Bremerhaven-Kaiserhafen 

Hafengesundheitsamt Bremerhaven/Bremen 
Tel.: +49 471 40031, Fax: +49 471 4190312 
Mechthild.Wagner@hafga.bremen.de 
office-brhv@hafga.bremen.de 
http://www.soziales.bremen.de/sixcms/detail.php?
gsid=bremen69.c.5993.de  
 

4.  BRUNSBÜTTEL/BURG/ 
BÜSUM 

Kai Steinhäuser o. Harald Schraven 
Fachdienst 332 - Gesundheitsschutz 
Esmarchstr. 50, 25746 Heide 
 

Kreis Dithmarschen, Gesundheitsamt, HÄD 
Tel. 0481/785-4914 o. 4915 
Fax: 0481/785-4931 
kai.steinhaeuser@dithmarschen.de 
herald.schraven@dithmarschen.de  
www.dithmarschen.de 

5.  BURGSTAAKEN siehe 15)  
 

6.  CUXHAVEN Frau Dr. Floride 
Rheinstraße 74, 27570 Bremerhaven 

Landkreis Cuxhaven Gesundheitsamt 
Tel. 04721-66 2728 
r.floride@landkreis-cuxhaven.de 

7.  DAGEBÜLL  siehe 29) 
 

 

8.  DAMP siehe 51) 
 

 

9.  DUISBURG Dr. Rolf Behler 
Landfermannstr. 1, 47051 Duisburg 

Gesundheitsamt 
Tel. 0203/283-2756, Fax 0203/283-4340 
dr.behler@stadt-duisburg.de  
 

10.  DÜSSELDORF Herr Dr. G. Zysk 
Kölner Str. 180 
40227 Düsseldorf 

Gesundheitsamt 
- Gesundheitsschutz, Gesundheitsaufsicht - 
Tel. 0211/89 96998, Fax 0211/89 36998 
gregor.zysk@stadt.duesseldorf.de  
http://www.duesseldorf.de  

11.  ECKERNFÖRDE siehe 51)  
 

12.  ELLERBEK/ ELMSHORN siehe 48)   
13.     
14.  EMDEN Dr. Ubbo Decker 

Am Alten Binnenhafen 2 
26721 Emden 

Stadt Emden, FD Gesundheit 
Tel. 04921/871650, Fax 04921/871668 
decker@emden.de  hafenarzt.emden@ewetel.net 
 

15.  EUTIN Frau Dr. Maria Kusserow 
Holstenstr. 52 
23701 Eutin 

Kreis Ostholstein, Fachdienst Gesundheit 
Tel. 04521/788-123, Fax 04521/788-188 
gesundheitsamt@kreis-oh.de 
m.kusserow@kreis-oh.de  www.kreis-oh.de 
 

16.  FLENSBURG Dr. Martin A. Oldenburg 
Am Pferdewasser 14 
24937 Flensburg 

Stadt Flensburg, Fachbereich Jugend, Soziales, 
Gesundheit, 2.6 Gesundheitsdienste 
Tel. 0461/85-2608, Fax 0461/85-75 2819 
oldenburg.martin@flensburg.de  
gesundheitsdienste@flensburg.de  
www.flensburg.de 

17.  FRIEDRICHSKOOG siehe 4) 
 

 

18.  FRIEDRICHSTADT siehe 29) 
 

 

19.  GELTING siehe 55) 
 

 

20.  GLÜCKSTADT siehe 30) 
 

 

21.  GREIFSWALD Frau Dr. Kühn 
Stralsunder Str. 5/6 
17489 Greifswald 

Hansestadt Greifswald Gesundheitsamt  
Hafenärztlicher Dienst 
Tel. 03834/522 201, Fax 03834/522 202 
Gesundheitsamt@greifswald.de 
 

BSG/ZfAM/HPHC Telefon: 428894-503 

HPHC Schneider Telefax: 4 279 48 - 086 
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22.  GROßENBRODE siehe 15)  
 

 

23.  HAMBURG Frau Dr. C. Schlaich 
Herr Dr. T. Riemer 
Herr Dr. A. Reinke 
Seewartenstr. 10, 20459 Hamburg 

Hafen- und Flughafenärztlicher Dienst 
Tel. 040/428 894 501, Mobiltel. 0173-2322871, 
Fax 040/428 894 511 
hafenarzt@bsg.hamburg.de  
 

24.  HEIDE Frau Dr. Elena Galitzki  
Esmarchstr. 50, 25746 Heide 

Kreis Dithmarschen, Fachdienst Gesundheit 
Tel. 0481/785 4904, Fax 0481/785 4931 
fd-gesundheit@dithmarschen.de 
elena.galitzki@dithmarschen.de 
www.dithmarschen.de 
 

25.  HEIKENDORF Frau Dr. Regine Dworak 
Hamburger Str. 17 -18, 24306 Plön 

Kreis Plön, Gesundheitsamt 
Tel. 04522/743-292 , Fax 04522/743-467 
regine.dworak@kreis-ploen.de 
gesundheitsamt@kreis-ploen.de  
www.kreis-ploen.de 

26.  HEILIGENHAFEN siehe 15) 
 

 

27.  HELGOLAND siehe 48)  
 

 

28.  HOCHDONN siehe 4)  
 

 

29.  HÖRNUM (SYLT)/ HUSUM Herr Christian Kluger 
Damm 8, 25813 Husum 
 

Kreis Nordfriesland Gesundheitsamt 
Tel. 04841/8970-12, Fax 04841/2476 
gesundheitsamt@nordfriesland.de 
christian.kluger@nordfriesland.de  
www.nordfriesland.de 

    
30.  ITZEHOE Frau Dr. Thormählen 

Viktoriastr. 17, 25524 Itzehoe 
Kreis Steinburg, Gesundheitsamt 
Tel. 04821/69-342, Fax 04821/69-403 
thormaehlen@steinburg.de 
gesundheitsamt@steinburg.de 
in IfSG-Ang.: 
infektionsschutz@steinburg.de 
www.steinburg.de  

31.  KAPPELN siehe 55) 
 

 

32.  KELLINGHUSEN siehe 30)  
 

 

33.  KIEL Frau Annika Hering 
Fleethörn 18-22 
24103 Kiel 

Landeshauptstadt Kiel, Amt für Gesundheit  
Tel. 0431/901-4222, Fax 0431/901-744222 
gesundheitsamt@kiel.de annika.hering@kiel.de  
www.kiel.de 
 

34.  KÖLN Herr Dr. Klaus-Peter Brenner 
Aachener Str. 220 
50931 Köln 

Stadt Köln, Gesundheitsamt 
Infektions- und Umwelthygiene 
Tel. 0221-221-24648, Fax 0221-221-23553 
 
Gesundheitsamt Köln, Außenstelle, 532/12 - 
Infektions- und Umwelthygiene, Hafen- und 
Flughafenaufsicht, Bezirksrathaus  
Tel.: 0221-221-24644, Handy: 0163-9224644  
Fax: 0221-221-23553  
klaus-peter.brenner@stadt-koeln.de 
www.stadt-koeln.de  
 

35.  KREFELD Herr Dr. Orth 
Gartenstr. 30-32, 47798 Krefeld 

Gesundheitsamt 
Tel. 02151/862735, Fax 02151/27086 
 

36.  LABOE siehe 25) 
 

 

37.  LÄGERDORF siehe 30)  
 

 

38.  LAUENBURG siehe 50)  
 

 

39.  LEER Herr Otto Uilderks 
Herr Torsten Kuper 
Jahnstr. 4, 26789 Leer 
 

Gesundheitsamt Leer, Tel. 0491 92 611 14 
otto.uilderks@lkleer.de  torsten.kuper@lkleer.de  

40.  LIST/SYLT siehe 29)   
41.  LÜBECK/ LÜBECK-

TRAVEMÜNDE 
Herr Dr. Michael Hamschmidt 
Sophienstr. 2-8, 23560 Lübeck 

Hansestadt Lübeck, Gesundheitsamt 
Tel. 0451/122-5315, -5300,Fax 0451/122-5390 
gesundheitsamt@luebeck.de 
michael.hamschmidt@luebeck.de 
claudia.henning@luebeck.de  www.luebeck.de 
 

    
42.  MALENTE / NEUSTADT i. 

HOLSTEIN / NIENDORF 
(OSTSEE) / ORTH a. 
FEHMARN  
 

siehe 15)   



43.  MELDORF siehe 4) 
 

 

44.  MÖLLN siehe 50) 
 

 

45.  NORDSTRAND/ PELLWORM siehe 29) 
 
 

 

46.  OLPENITZ siehe 55)   
47.     
48.  PINNEBERG Herr Dr. Hümmelink 

Moltkestraße 8 
25421 Pinneberg 

Kreis Pinneberg, Fachdienst Gesundheit 
Tel. 04101 212 414, Fax 04101 212 187 
r.huemmelink@kreis-pinneberg.de 
www.kreis-pinneberg.de 
 

49.  PUTTGARDEN a. FEHMARN 
 

siehe 15)   

50.  RATZEBURG Herr Dr. Eckhart Fink 
Barlachstraße 4 
23909 Ratzeburg 

Kreis Hzgt. Lauenburg, Fachdienst Gesundheit 
Tel. 04541 888 621, Fax 04541 888 259 
gesundheitsdienste@kreis-rz.de 
dr.fink@kreis-rz.de  www.kreis-rz.de  
 

51.  RENDSBURG 
KREISHAFEN/  RENDSBURG 
OBEREIDERHAFEN 

Herr Dr. Arne Kampen 
Kaiserstr. 8 
24768 Rendsburg 

Kreis Rendsburg-Eckernförde, Gesundheitsamt 
Tel. 04331/202-242, Fax 04331/202-565 
arne.kampen@kreis-rd.de  
gesundheitsamt@kreis-rd.de 
www.kreis-rendsburg-eckernfoerde.de   

    
52.  ROSTOCK Dr. Markus Schwarz o. Frau Dr. Kerstin 

Neuber, Paulstr. 22, 18055 Rostock 
Hafenhygieneinspektorinnen: 
Frau Angela Helsper u. Frau Astrid 
Kasch, Überseehafen, Postfach 481036 
18132 Rostock-Seehafen 
 

Hansestadt Rostock, Hafenärztlicher Dienst 
Tel.0381/381-5366, -8750, Fax 0381/3818755 
Gesundheitsamt, Fax 0381/3815 399 
gesundheitsamt@rostock.de 
markus.schwarz@rostock.de  
kerstin.neuber@rostock.de  

53.  SCHACHT-AUDORF siehe 51) 
 

 

54.  SCHELLHORN siehe 25)  
 

 

55.  SCHLESWIG Frau Dr. Birgitt-G. Bock 
Moltekestr. 22 – 26 
24837 Schleswig 

Kreis Schleswig-Flensburg 
Fachdienst Gesundheit 
Tel. 04621/ 810-32, Fax 04621/ 810-55 
Dr.Birgitt.Bock@schleswig-flensburg.de  
gesundheitsamt@schleswig-flensburg.de 

56.  SEHESTEDT /STRANDE siehe 51)  
 

 

57.  STADE siehe 6)  
 

 

58.  STEENODDE (AMRUM)/ ST.-
PETER-ORDING/ TÖNNING 
 

siehe  29)  

59.  STRALSUND Frau Dr. Annelore Stahlberg 
Knieperdamm 3a, 18408 Stralsund 

Hansestadt Stralsund, Hafenärztlicher Dienst 
Tel. 03831/37 94 26, Fax 03831/390716 
gesundheitsamt@stralsund.de 

60.  UETERSEN/ WEDEL siehe 48)  
 

 

61.  WERFT WEWELSFLETH Herr Dr. Günter Voigt 
Bahnhofstr. 1, 25572 St. Margarethen 
 

Hafenärztlicher Dienst 
Tel.: 04858/1010 

62.  WEWELSFLETH siehe 30)  
 

 

63.  WILHELMSHAVEN Herr Dr. Rübsamen 
Gökerstr. 68, 26384 Wilhelmshaven 

Hafenärztlicher Dienst 
Tel. 04421/16 15 55, Fax 04421/16 15 69 
christof.ruebsamen@stadt.wilhelmshaven.de 

64.  WILSTER siehe 30) 
 

 

65.  WISCH siehe 25)  
 

 

66.  WISMAR Frau Dr. Ute Stahlhacke 
Hinter dem Rathaus 13-15 
23966 Wismar 

Gesundheitsamt, Hafenärztlicher Dienst 
Tel. 03841/2515300, Fax 03841/2515302 
ustahlhacke@wismar.de  
 

67.  WOLGAST Frau Dr. Busse 
Demminer Str. 71-74 
17389 Anklam  
 

Landkreis Ostvorpommern 
 Hafenärztlicher Dienst 
Tel. 03971/84 581, Fax 03971/84 644 
Gesundheitsamt 
Tel. 03971/84 608-09, Fax 03971/84 644 
gesundheitsamt@landkreis-ostvorpommern.net 

68.  WYK/FÖHR siehe  29)  

 


